namente constatable en edad adrianea.¹⁶ El problema del *vulgo quaesitus* será analizado más adelante aunque en la disposición senatorial no había sido nombrado.

Continuando con el análisis del texto de Ulpiano en D.38.17.2.2-4, se presentan casos que recuerdan el derecho de la madre a la herencia legítima del hijo. En el § 2 el jurista afirma que si el hijo o la hija se hubieran convertido en libertos, la madre no habría podido exigir la herencia legítima (*sed si filius vel filia libertini sint effecti, mater legitimam hereditatem vindicare non poterit...*).

En el § 3 el jurista cita casos en que la madre habría tenido derecho a la herencia del hijo, no obstante el cambio de su *status*, por ejemplo: si había concebido un hijo cuando era esclava y el hijo hubiera nacido después de ser liberada (*sed si in servitute concepit filium et manumissa ediderit, ad legitimam eius hereditatem admittetur...*), si lo hubiera concebido cuando era esclava por motivo de una pena y posteriormente al momento del parto hubiera readquirido su *status* anterior (*idemque et si serva poenae concepit et restituta edidit...*), o si hubiera concebido el hijo cuando era libre, lo hubiera dado a luz como esclava de la pena y después hubiera regresado como libre (*hoc idem et si libera concepit, edidit serva poenae, mox restituta est...*); o todavía si hubiera concebido el hijo cuando era libre, hubiera dado a luz como esclava y después hubiera sido manumitida (*sed et si libera concepit et in servitute redacta edidit, mox manumissa est, ad legitimam hereditatem eius admittetur*) o si hubiera sido manumitida cuando todavía estaba embarazada (*item si adhuc praegnas manumissa est, dicendum erit prodesse*).

En el mismo § 3 el jurista propone otros ejemplos similares: si la madre hubiera dado a luz después de la tardanza del que se encontraba obligado a darle la libertad por causa de un fideicomiso (*et in servitute editi filii ad legitimam hereditatem mater admittetur, ut puta si post moram factam in fideicommissa libertate peperit*) o si hubiera dado a luz cuando se encontraba en poder de los enemigos (*vel apud hostes et cum eo rediit*) y hubiera regresado en patria con el hijo (*vel apud hostes et cum eo rediit*), o hubiera sido rescatada (*vel si redempta edidit*). Lenel, en el comentario

¹⁶ En este sentido Quadrato, en la reseña a la obra de Meinhart, cit., 364, en base a un texto del mismo Juliano, libro *quadragésimo secundo digestorum* en D. 40.5.47.4: *Quaedam cum in extrema esset valetudine...quaero, si mater ex senatus consulto legitimam hereditatem eius non vindicasset...* (Una mujer en el momento de su último suspiro... se cuestionó si la madre no habiendo reivindicado su herencia legítima en base al senadoconsulto...).